MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 1 de 2

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos da 1

manhã, por meio de videoconferência, em decorrência da necessidade de evitar aglomeração, 2

devido à PANDEMIA causada pelo COVID-19, utilizando a ferramenta Google Meet, endereço 3

https://meet.google.com/fuo-xfno-zmk, foi realizada a QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA de dois mil 4

e vinte do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ambiente, Tecnologia e Sociedade 5

(PPGATS). Estavam presentes, os professores Elís Regina Costa de Morais, Ana Carla Diógenes 6

Suassuna Bezerra, Nilza Dutra Alves, Francisco Marlon Carneiro Feijó e a discente Gessica 7

Rafaelly Dantas da Silva. O Professor Ricardo Henrique de Lima Leite justificou ausência. Verificada 8

a existência de quórum, a coordenadora do programa e presidente da seção, Profª Elís Regina 9

Costa de Morais, declarou aberta a reunião e realizou a leitura da pauta: Primeiro ponto: 10

Discussão e apreciação das atas da quinta e sexta reuniões extraordinárias de 2020 do colegiado. 11

Segundo ponto: Apreciação de solicitações de inclusão de coorientação. Terceiro Ponto: 12

Apreciação de Ata de defesa de dissertação. Quarto ponto: Apreciação de solicitações de 13

credenciamento de docentes. Quinto ponto: Apreciação de solicitação de banca de defesa de 14

dissertação. Sexto ponto: Apreciação de publicação de livro de dissertações; e Sétimo ponto: 15

outras ocorrências. Após a leitura da pauta, a Profª Elís Regina Costa de Morais propôs a inclusão 16

de um novo ponto a partir do sexto ponto da pauta da convocatória original, conforme listado a 17

seguir: Sétimo ponto: Deliberação sobre adiamento da data de exames de qualificação. A inclusão 18

dos novos pontos de pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade, passando o sétimo 19

ponto da pauta original (outras ocorrências) a constituir o Oitavo ponto da nova pauta. Aprovada 20

a nova pauta da reunião, a presidente do colegiado iniciou a discussão e deliberação dos pontos. 21

Primeiro ponto: as atas das quinta e sexta reuniões extraordinárias do ano de dois mil e vinte do 22

Colegiado do PPGATS, foram lidas e aprovadas sem emendas, por unanimidade. Segundo ponto: 23

Aprovado solicitações de inclusão dos coorientadores, Giorgio Mendes Ribeiro-UFERSA (CPF no 24

812.409.374-15) e Rafael Rodolfo de Melo (CPF: 049.881.764-44), como coorientadores de Juciane 25

Vieira de Assis (matricula 2019120354); Doris Aleida Villamizar Sayago -CCBS/UnB (CPF no 26

694.316.471-68), como coorientadora de Samantha Joyce Bezerra Faustino (matricula 2019120288). 27

Terceiro Ponto: APROVADA ata de defesa de dissertação da discente Maiara Pinheiro da Silva 28

Borges (matricula 2018102274), o título final da dissertação é “Glyphosato como possível agente 29

de seleção do cerrado e da caatinga brasileira: avaliando a sensibilidade das espécies em duas vias 30

de contaminação”. Quarto ponto: APROVADO elaboração e publicação de edital para 31

credenciamento de docentes. Ficando os membros do colegiado responsáveis para fazer a 32

avaliação dos documentos enviado Quinto ponto: APROVADA a banca de defesa de dissertação 33

do discente Manoel Fortunato Sobrinho Júnior (matrícula n. 2018102416), em virtude de as 34

atividades presenciais estarem suspensas, conforme indicação da OMS e dos Ministério da Saúde 35

e da Educação, devido a pandemia pelo COVID-19 todos os membros da banca participarão via 36

Vídeoconferência via aplicativo Google Meet (meet.google.com/xdp-nkye-rei), ficando a banca 37

assim constituída: Titulares Profa. Dra. Elis Regina Costa de Morais (Orientadora/UFERSA), Prof. Dr. 38

Paulo Cesar Moura da Silva (Coorientador/UFERSA), Profa. Dra. Fabiana Karla de Oliveira Martins 39

Varella Guerra (UFERSA), Prof. Dr. Rodrigo Guimarães de Carvalho (UERN) e Prof. Dr. Ramiro 40

mailto:proppg@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 2 de 2

Gustavo Valera Camacho (UERN). Suplente: Gardênia Silvana de Oliveira Rodrigues (PNPD-ATS-41

UFERSA). Sexto ponto: APROVADA a publicação de uma edição comemorativa das 100 42

dissertações defendidas no programa, na ocasião ficou definido que essa informação será 43

repassada aos orientadores, posteriormente aos discentes e iniciado o processo de coleta dos 44

capítulos, formatação e edição. Sétimo ponto: Após discussão os membros do colegiado 45

APROVARAM por unanimidade que as defesas de exames de qualificação, para os discentes 46

ingressos em 2019, podem ocorrer até 30 de setembro de 2020. Oitavo ponto: A discente Gessica 47

Rafaelly Dantas da Silva, informou que serão realizadas eleições para representação discente no 48

colegiado, pois os atuais representantes estão em fase de defesa de dissertação. Nada mais 49

existindo a tratar, a Profa. Elís Regina Costa de Morais deu por encerrada a reunião e lavrou a 50

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros do colegiado.51

Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra __________________________________________________

Elis Regina Costa de Morais __________________________________________________

Francisco Marlon Carneiro Feijó __________________________________________________

Nilza Dutra Alves __________________________________________________

Gessica Rafaelly Dantas da Silva __________________________________________________

mailto:proppg@ufersa.edu.br

		2021-03-05T18:09:44-0300
	ELIS REGINA COSTA DE MORAIS:76139085420